
 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 16/02/2024 

 

 

OGGETTO: CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (ART. 10 COMMA 2 

DELLA LEGGE 10 NOVEMBRE 2000, N. 353 E SS. MM. E II.). 

AGGIORNAMENTO ANNUALE ANNO 2022. ADOZIONE. 

 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di Febbraio alle ore 15:20 e seguenti, nella sede 

dell’Ente nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di avvisi tempestivamente e regolarmente fatti 

recapitare al domicilio dei singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria in 

forma mista (in presenza e da remoto) art. 35 del Regolamento del Consiglio Comunale. 

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 
 Pres. Ass. 
STIRATI FILIPPO MARIO X  
BIANCARELLI RICCARDO (collegato da remoto) X  
CECCARELLI STEFANO X  
BRUNETTI ALESSANDRO  X 
FIORUCCI MICHELE X  
MORELLI EMILIO X  
POMPEI MIRKO X  
RAGNI CALZUOLA MATTEO X  
CASTELLANI GIACOMO X  
MARTINELLI MATTIA X  
GAGGIOTTI GIORGIA X  
MINELLI ROBERTO X  
ZACCAGNI FRANCESCO X  
ANASTASI LORENA  X 
PRESCIUTTI CINTI MARZIO X  
BALDINELLI ANGELO X  
CARINI MICHELE X  
VENTURI SABINA  X 
RUGHI RODOLFO X  
SALCIARINI MAURO X  
GORACCI ORFEO X  
FARNETI FILIPPO (collegato da remoto) X  
CARDILE MARCO  X 
VERGARI GIORGIA(collegata da remoto) X  
MANCA GIOVANNI (collegato da remoto) X  

TOTALE 21 4 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, Dott. Marco Angeloni. 

Vengono nominati scrutatori i consiglieri: MORELLI EMILIO, CASTELLANI GIACOMO, MINELLI 

ROBERTO 

Assume la Presidenza STEFANO CECCARELLI nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 

all’oggetto, iscritta all’Ordine del Giorno. 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale Stefano Ceccarelli invita alla trattazione del punto iscritto 

all’Ordine del Giorno, avente ad oggetto: “CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 

(ART. 10 COMMA 2 DELLA LEGGE 10 NOVEMBRE 2000, N. 353 E SS. MM. E II.). 

AGGIORNAMENTO ANNUALE ANNO 2022. ADOZIONE” invitando il Vice Sindaco Tasso per 

l’illustrazione, facendo riferimento alla proposta di deliberazione, che risulta acquisita al sistema 

informatico dell’ente (Sicr@web), come di seguito riportata (parte in corsivo). 

                 

            [Proposta di deliberazione n. 167 del 21/11/2023] 
 

 

Visto il documento istruttorio redatto dall’ufficio Piano Regolatore che di seguito si riporta 

integralmente: 

“Premesso che: 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 27 marzo 2008 è stato istituito il Catasto delle 

aree percorse dal fuoco costituito dai seguenti elaborati: 

1. Carta delle aree percorse dal fuoco; 

2. Registro delle aree percorse dal fuoco, 

ai sensi della Legge 10 Novembre 2000, n.353; 

 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 179 del 30/12/2022 veniva approvato l’ 

aggiornamento per l’anno 2021 del Catasto delle aree percorse dal fuoco; 

 

con note ns. prot. 35102 del 19/07/2022 e prot. n. 170 del 02/01/2023, la  Regione Carabinieri 

Forestale “Umbria”, Stazione di Gubbio, trasmetteva i Fogli Notizie Incendi relativi all’anno 

2022: 

- incendio verificatosi il 15/03/2022 in località Vignoli, totale superficie percorsa dal fuoco 

2,2153 ha;  

- incendio verificatosi il 25/03/2022 in località San Bartolomeo, totale superficie percorsa dal 

fuoco 41,8969 ha; 

- incendio verificatosi il 26/03/2022 in località San Martino in Colle, totale superficie percorsa 

dal fuoco 10,4676 ha; 

- incendio verificatosi il 01/08/2022 in località Castelano, totale superficie percorsa dal fuoco 

2,6233 ha;  

 

con nota ns. prot. 51248 del 20/10/2022 la Regione Carabinieri Forestale “Umbria”, Stazione di 

Valfabbrica, trasmetteva i Fogli Notizie Incendi relativi all’anno 2022: 

- incendio verificatosi il 17/08/2022 in località Valdichiascio, totale superficie percorsa dal 

fuoco 0,5346 ha;   

 

con nota prot. 25701 del 29/05/2023 il Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, 

Faunistica-venatoria - Sezione Tutela delle foreste e funzioni decentrate della Regione Umbria, 

invita i Comuni a provvedere all’aggiornamento del Catasto comunale della aree percorse dal 

fuoco per l’anno 2022; 

 

le perimetrazioni relativi ai soprassuoli percorsi dal fuoco sono stati reperiti in formato digitale dal 

sito internet istituzionale della regione Umbria; 

 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

le aree percorse dal fuoco  non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente 

all’incendio per almeno quindici anni, quindi sono state rimosse dal Catasto delle aree percorse 

dal fuoco quelle relative all’anno 2007 ed inserite quelle relative all’anno 2022; 

 

le aree complessivamente percorse dal fuoco nell’anno 2022 assommano a 57 ettari circa. 

 

Vista la legge 10 novembre 2000, n.353, art.10 e ss. mm. e ii ; 

 

Visti gli artt. 33 e 218 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Regolatore Generale, parte 

strutturale; 

 

Vista la legge regionale 19 novembre 2001, n. 28 e ss. mm. e ii "Testo unico regionale per le 

foreste".; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE: 

1. di adottare l’aggiornamento annuale per l’anno 2022 del Catasto delle aree percorse dal fuoco, 

ai sensi dell’art. 10, comma 2, della  legge 10 novembre 2000, n. 353 e ss. mm. e ii., composto 

dai seguenti elaborati:  

a. Carta delle aree percorse dal fuoco; 

b. Registro delle aree percorse dal fuoco; 

2. di stabilire che sulle aree percorse dal fuoco vigono i vincoli previsti dall’art. 10, comma 1, 

della legge 10 novembre 2000, n. 353 e ss. mm. e ii., e dall’art. 218 delle Norme Tecniche di 

Attuazione del Piano Regolatore Generale, parte strutturale; 

3. di stabilire che  la presente deliberazione con gli elaborati:  

a. Carta delle aree percorse dal fuoco; 

b. Registro delle aree percorse dal fuoco; 

deve essere esposta per trenta giorni all’Albo pretorio per la presentazione di eventuali 

osservazioni.” 

 

Visto il Catasto delle aree percorse dal fuoco, costituito dai seguenti elaborati: 

- Carta delle aree percorse dal fuoco; 

- Registro delle aree percorse dal fuoco; 

allegato alla presente in formato digitale; 

 

Vista la legge 10 novembre 2000, n.353, art.10 e ss. mm. e ii ; 

 

Visti gli artt. 33 e 218 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Regolatore Generale, parte 

strutturale; 

 

Vista la legge regionale 19 novembre 2001, n. 28 e ss. mm. e ii "Testo unico regionale per le 

foreste".; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

 

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 

Territorio - Ambiente, ed il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Dirigente del 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4 

Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. 

mm. e ii.; 

 

Visto il parere della II^ Commissione Consiliare, espresso nella seduta del ……………. 

Relativamente alla proposta di delibera ………………………………. 

 

Al termine dell’illustrazione da parte del Vice Sindaco Tasso, il Presidente passa la parola al 

Consigliere Carini, che in qualità di vice presidente della II Commissione Consiliare, riferisce in 

merito ai lavori svolti nella seduta del 15.02.2024 ed alla discussione intervenuta sul tema, 

precisando che la Commissione ha espresso parere favorevole all’unanimità (come da registrazione 

audio-video in atti). 

 

Entra il Cons. Brunetti: 

Presenti n. 22 

Assenti n. 3. 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio –video in atti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Constatato che la seduta di Consiglio comunale si è svolta in forma mista (in presenza e da remoto) 

art. 35 del Regolamento del Consiglio Comunale e si considera tenuta nella sede comunale, Sala 

Consiliare,  alla copresenza del Presidente e del  Segretario Generale; 

 

Dato atto inoltre che sono stati identificati con certezza tutti i soggetti partecipanti, che gli stessi 

sono intervenuti alla discussione e che sono stati regolarmente constatati i risultati delle votazioni;  

 

Vista la proposta così come riportata in premessa; 

 

VISTA la legge 10 novembre 2000, n.353, art.10 e ss. mm. e ii ; 

 

VISTI gli artt. 33 e 218 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Regolatore Generale, parte 

strutturale; 

 

VISTA la legge regionale 19 novembre 2001, n. 28 e ss. mm. e ii "Testo unico regionale per le 

foreste".; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dei 

competenti Dirigenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000, ed allegati 

all’originale; 

 

Visto il parere espresso dalla II Commissione nella seduta del 15.02.2024; 
 

Per tutto quanto in premessa  

 

Alla presenza di n. 22 Consiglieri (n. 18 in presenza e n. 4 da remoto) con votazione legalmente 

resa espressa in forma palese e nominale come di seguito si riporta 
 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 5 

Favorevoli n. 22 Unanimità.  

 

D E L I B E R A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di adottare l’aggiornamento annuale per l’anno 2022 del Catasto delle aree percorse dal fuoco, 

ai sensi dell’art. 10, comma 2, della  legge 10 novembre 2000, n. 353 e ss. mm. e ii., composto 

dai seguenti elaborati:  

- Carta delle aree percorse dal fuoco (allegato in formato digitale); 

- Registro delle aree percorse dal fuoco (allegato in formato digitale); 

 

3. di stabilire che sulle aree percorse dal fuoco vigono i vincoli previsti dall’art. 10, comma 1, 

della legge 10 novembre 2000, n. 353 e ss. mm. e ii., e dall’art. 218 delle Norme Tecniche di 

Attuazione del Piano Regolatore Generale, parte strutturale; 

 

4. di stabilire che  la presente deliberazione con gli elaborati:  

- Carta delle aree percorse dal fuoco; 

- Registro delle aree percorse dal fuoco; 

deve essere esposta per trenta giorni all’Albo pretorio per la presentazione di eventuali 

osservazioni. 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Marco Angeloni 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Stefano Ceccarelli 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


